
15 сентября 2009 г.

№ /// (////) 7

ВЕСТНИК
«Заря
Кубани»

АДМИНИСТРАЦИИ И СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН № 14

Актуально

25 июля 2008 года
вступил в силу
Федеральный закон
от 22.07.2008 г.
№ 148-ФЗ
«О внесении изменений
в Градостроительный
кодекс Российской
Федерации
и отдельные
законодательные акты
Российской
Федерации»,
предусматривающий
создание
саморегулируемых
организаций в области
инженерных
изысканий,
архитектурно-
строительного
проектирования,
строительства,
реконструкции и
капитального ремонта
объектов капитального
строительства.

В соответствии с Федераль-
ным законом, выдача ли-
цензий на осуществление
строительной деятельности
прекращена с 1 января 2009
года, строительная дея-
тельность по ранее выдан-
ным лицензиям осуществ-
ляется до 1 января 2010
года.
После указанной даты юриди-

ческие лица и индивидуальные
предприниматели вправе осу-
ществлять работы только на ос-
новании свидетельств о допуске,
которые должны выдаваться не-
коммерческими партнерствами,
внесенными Ростехнадзором в
государственный реестр само-
регулируемых организаций.

Однако руководители строи-
тельных предприятий и индиви-
дуальные предприниматели не
осознают всей серьезности по-
следствий несоблюдения требо-
ваний действующего законода-
тельства в части необходимости
получения таких допусков.

Правительство Российской
Федерации постановлением от
19 ноября 2008 года № 864 «О
мерах по реализации Федераль-
ного закона от 22 июля 2008 года
№ 148-ФЗ «О внесении измене-
ний в Градостроительный кодекс
Российской Федерации и от-
дельные законодательные акты
Российской Федерации» устано-
вило, что перечень видов работ
по инженерным изысканиям, по
подготовке проектной докумен-
тации, по строительству, рекон-
струкции, капитальному ремон-
ту объектов капитального стро-
ительства, которые оказывают
влияние на безопасность объек-
тов капитального строительства,
будет утверждаться Министер-
ством регионального развития
Российской Федерации, а госу-
дарственный контроль (надзор)
за деятельностью саморегули-
руемых организаций, а также ве-
дение реестра саморегулируе-
мых организаций осуществляет-
ся Федеральной службой по эко-
логическому, технологическому

СТРОИТЕЛИ ЗАЙМУТСЯ САМОКОНТРОЛЕМ
и атомному надзору (Ростехнад-
зором). Все участники строитель-
ства — инженерные, проектные и
строительные фирмы (индивиду-
альные предприниматели) — дол-
жны объединиться в саморегули-
руемые организации в форме не-
коммерческих партнерств, сведе-
ния о которых вносятся в государ-
ственный реестр саморегулируе-
мых организаций.

Содержанием деятельности са-
морегулируемых организаций яв-
ляются разработка и утверждение
документов, содержащих требо-
вания к самим участникам строи-
тельной деятельности и работам,
ими осуществляемым, а также
контроль за соблюдением члена-
ми такой организации требований
этих документов. Перечень таких
документов установлен в ст. 55.5
Градостроительного кодекса РФ.

При определении числа членов
некоммерческой организации
учитываются только те лица, кото-
рые непосредственно выполняют
инженерные изыскания, осуще-
ствляют подготовку проектной до-
кументации и ведут строительство
(п. 4 ст. 55.4 Градостроительного
кодекса РФ).

Для производства отдельных ви-
дов работ, которые оказывают
влияние на безопасность объек-
тов капитального строительства,
саморегулируемая организация
выдает своим членам соответ-
ствующие свидетельства о допус-
ке.

Перечень видов работ, на кото-
рые требуются специальные до-
пуски утвержден Приказом Мини-
стерства регионального развитая
Российской Федерации от
09.12.2008 г. № 274.

Иные виды инженерно-строи-
тельных работ, непоименованные
в указанных списках, могут выпол-
няться любыми индивидуальными
предпринимателями или юриди-
ческими лицами без получения
свидетельств.

Свидетельство о допуске выда-
ется бесплатно, без ограничения
срока и территории его действия
(п. 9 ст. 55.8 Градостроительного
кодекса РФ).

Тем, кто допущен к работе, ос-
тается всего лишь неукоснитель-
но соблюдать все установленные
нормы и требования строительной
деятельности, так как в случае их
нарушения ощутимое наказание
ожидает не только самого неза-
дачливого строителя, но и само-
регулируемую организацию, чле-
ном которой он является.

Достаточно серьезные требова-
ния предъявляются к кандидатам
в члены саморегулируемой орга-
низации (ст. 55.6 Градостроитель-
ного кодекса РФ). Ее членом мо-
жет стать как юридическое лицо (в
том числе иностранное) так и ин-
дивидуальный предприниматель,
чья деятельность соответствует
требованиям, необходимым для
выдачи свидетельства о допуске к
одному или нескольким видам ра-
бот. Кандидат подает в выбранную
им саморегулируемую организа-
цию пакет документов, который
проверяется в течение месяца. По
результатам проверки принимает-
ся решение о приеме в саморегу-
лируемую организацию с выдачей
свидетельства о допуске к опреде-
ленному виду работ или об отка-
зе. Отказать в приеме могут в
строго перечисленных в ст. 55.6
Градостроительного кодекса РФ
случаях.

Для усиления государственных
гарантий безопасности строи-
тельных работ в Кодекс РФ об ад-
министративных нарушениях вво-
дится новая ст. 9.5.1 «Выполнение
инженерных изысканий, подготов-
ка проектной документации, стро-
ительство, реконструкция, капи-
тальный ремонт объектов капи-
тального строительства без сви-
детельства о допуске к соответ-
ствующим видам работ или с на-
рушением минимально необходи-
мых требований к выдаче свиде-
тельств о допуске к соответству-
ющим видам работ».

Согласно п. 1 ст. 9.5.1 Кодекса
РФ об административных право-
нарушениях, выполнение строи-
тельных работ без соответствую-
щего свидетельства о допуске
влечет административную ответ-
ственность в виде штрафа в раз-
мере от 40 до 50 тысяч рублей.

Несоблюдение строительной
организацией или предпринима-
телем при выполнении работ ми-
нимально необходимых требова-
ний к выдаче свидетельства о до-
пуске к работам влечет наложение
административного штрафа в раз-
мере от 30 до 40 тысяч рублей.
Если данное нарушение допущено
повторно в течение одного года,
то размер штрафа увеличивается
и составляв от 40 до 50 тысяч руб-
лей, либо строительная деятель-
ность организации (предпринима-
теля) приостанавливается на срок
до 90 суток.

Рассматривать дела об указан-
ных административных правона-
рушениях уполномочена Феде-
ральная служба по экологическо-
му, технологическому и атомному
надзору (Ростехнадзор).

Безусловно, всех интересует оп-
лата членом саморегулируемой
организации взносов. На сегод-
няшний день взнос в компенсаци-
онный фонд практически у всех са-
морегулируемых организаций, за-
регистрированных на территории
Российской Федерации (а их на
сегодняшний день 23 , одна из них
— некоммерческое партнерство
«саморегулируемая организация
«Региональное объединение стро-
ителей Кубани» находится в Крас-
нодаре) составляет 300 000 рублей
плюс страхование гражданской от-
ветственности и это несмотря на
численность предприятия, воз-
можности малого, среднего бизне-
са, индивидуального предприни-
мателя, т.е. законодатель не подо-
шел к этой проблеме дифференци-
рованно. Необходимо также опла-
тить вступительный взнос и произ-
водить ежемесячные платежи.

До конца 2009 года осталось
не так много времени. Воз-
врата к лицензированию, на
который многие надеялись,
не будет!
На сегодняшний день назрела

необходимость определиться каж-
дому предпринимателю, каждому
юридическому лицу, выполняюще-
му строительные работы, а также
всем, кто только начинает свою де-
ятельность на строительном рынке
Кубани, о необходимости получе-
ния свидетельства на выполнение
того или иного вида работ и вступ-
ление в созданные некоммерчес-
кие партнерства, которые внесены
в государственный реестр саморе-
гулируемых организаций.

В.АБУЛГАФАРОВ,
руководитель департамента

строительства
Краснодарского края.

Администрация МО Славянс-
кий район информирует о на-
личии свободных земельных
участков.
Предоставление земельного

участка будет осуществляться в
порядке, установленном Земель-
ным кодексом РФ. Граждане и
юридические лица, изъявившие
желание приобрести земельный

участок в аренду, обращаются в ад-
рес администрации МО Славянс-
кий район (353560, г.Славянск-на-
Кубани, ул.Красная, 22) с заявле-
нием о предоставлении земельно-
го участка по установленной фор-
ме.

За справками обращаться по
тел.: 8(86-146)4-11-58, 4-20-87
с 8.00 до 12.00, с 13.00 до 17.00.

СООБЩЕНИЕ
о наличии свободных земельных участков

Е.КОЛДОМАСОВ,
начальник управления по муниципальному имуществу

и земельным отношениям МО Славянский район.

ИНФОРМАЦИЯ О НАЛИЧИИ СВОБОДНЫХ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

Кадастровый
номер участка

Площадь
участка,

м2

Вид
разрешенного
использования

Фактическое
использование

участка

Местоположение
земельного участка

23:48:0303011:76

23:48:0303011:75

23:27:1306000:10008

23:27:0209008:10002

23:27:0704025:101

23:48:0203033:1001

23:27:1102004:11

23:27:1306000:189

23:27:1306000:214

23:27:0805003:143

23:27:1101000:938

23:27:0806001:121

23:27:1306000:10013

8573

22560

940854

540

27

10

1013

1200

710492

9290

304013

11497

6753

Под производ-
ственную базу

Под производ-
ственную базу

Под промышлен-
ный объект
Славянский
битумный завод

Под магазин

Для обслужива-
ния и реконст-
рукции
существующего
магазина со
строительством
пристройки

Под размещение
киоска по
продажу
мороженного

Для ведения
личного
подсобного
хозяйства

Под объекты
недвижимости

Для сельскохо-
зяйственного
производства

Для ведения
личного
подсобного
хозяйства

Для сельскохо-
зяйственного
использования

Для ведения
личного
подсобного
хозяйства

Под оптовый
рынок

Своб. от прав
третьих лиц

Своб. от прав
третьих лиц

Своб. от прав
третьих лиц

Своб. от прав
третьих лиц

Своб. от прав
третьих лиц

Своб. от прав
третьих лиц

Своб. от прав
третьих лиц

Своб. от прав
третьих лиц

Своб. от прав
третьих лиц

Своб. от прав
третьих лиц

Своб. от прав
третьих лиц

Своб. от прав
третьих лиц

Своб. от прав
третьих лиц

Краснодарский край, г.Славянск-
на-Кубани, ул.Колхозная, 2

Краснодарский край, г.Славянск-
на-Кубани, ул.Колхозная, 2

Краснодарский край, г.Славянск-
на-Кубани, ул.Колхозная, 1/1

Краснодарский край, Славянский
район, ст.Черноерковская, ул.
Северная, 37-а (в границах
участка)

Краснодарский край, Славянский
район, ст.Петровская, ул.Красная,
32

Краснодарский край, г.Славянск-
на-Кубани, ул.Красная, квартал
232

Краснодарский край, Славянский
район, ст.Анастасиевская,
ул.Шевченко, 19

Краснодарский край, г.Славянск-
на-Кубани, ул.Красная, 145/1,
участок №2

Краснодарский край, Славянский
район, в юго-западной части
г.Славянска-на-Кубани (бывший
аэродром)

Краснодарский край, Славянский
район, х.Семисводный, поле № 1,
участок № 12

Краснодарский край, Славянский
район, в границах производствен-
ного кооператива «Колхоз имени
22 съезда КПСС»

Краснодарский край, Славянский
район, в 100 метрах западнее
х.Нещадимовского, (отделение №
6), участок № 6

Краснодарский край, г.Славянск-
на-Кубани, ул.Красная, 145/1

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ В АРЕНДУ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Главе муниципального образования
Славянский район В.И.Гончарову

«___» ____________ 2008 г.
Заявитель___________________________________________________________________

(полное наименование юридического лица, подавшего заявление, фамилия, имя, отчество и

паспортные данные физического лица, подавшего заявление)

в лице_____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, должность)

действующего на основании_________________________________________________,
(наименование документа)

ознакомившись с сообщением о наличии свободного земельного участка,
предполагаемого для предоставления в аренду и предназначенного для
__________________________________________________________________________ ,

(вид разрешенного использования участка)

опубликованным в____________________________ за_____________ 2008 г. №____,
(наименование средства массовой информации)

просит предоставить в аренду сроком на ________________ земельный участок
________________________________________________________________________________________________.

(наименование муниципального образования и адресные ориентиры участка)

Юридический и почтовый адреса заявителя _________________________________
Подпись заявителя ____________________



15 сентября 2009 г.

№ /// (////)8 «Заря
Кубани»Официально

Постановления главы
муниципального образования

Славянский район

Об оказании платных медицинских услуг
муниципальными учреждениями здравоохранения

муниципального образования Славянский район
физическим лицам

№ 1959 от 27.08.2009 г.
ких услуг в муниципальных учреждениях
здравоохранения муниципального образо-
вания Славянский район;

1.3. методику формирования тарифов на
платные медицинские услуги, оказываемые
муниципальными учреждениями здравоох-
ранения муниципального образования Сла-
вянский район;

1.4. разрешение на право предоставле-
ния платных медицинских услуг, оказыва-
емых муниципальными учреждениями
здравоохранения муниципального обра-
зования Славянский район с прилагае-
мым перечнем платных медицинских ус-
луг.

2. Руководителям муниципальных учрежде-
ний здравоохранения при организации плат-

ных медицинских услуг населению руковод-
ствоваться настоящим Постановлением.

3. Постановление главы муниципально-
го образования Славянский район от 30
мая 2008 года № 2068 «Об организации
платных медицинских услуг» считать утра-
тившим силу.

4. Контроль за выполнением настояще-
го постановления возложить на исполня-

ющего обязанности заместителя главы
муниципального образования Славянский
район по социальным вопросам, началь-
ника управления образованием О.В.Леус.

6. Настоящее постановление вступает в
силу с момента его опубликования.

В.ГОНЧАРОВ,
глава муниципального образования

Славянский район.

(Продолжение на //// стр.)

О внесении изменения в постановление главы
муниципального образования Славянский район

от 9 декабря 2008 года № 4924
«О введении отраслевой системы оплаты труда работников

муниципальных образовательных учреждений
и муниципальных учреждений образования

муниципального образования Славянский район»
№ 1927 от 24.08.2009 г.

В целях совершенствования систем
оплаты труда работников муници-
пальных образовательных учрежде-
ний и муниципальных учреждений
образования муниципального обра-
зования Славянский район, обеспе-
чивающих повышение уровня опла-
ты труда работников, усиления мате-
риальной заинтересованности в по-
вышении эффективности труда,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление главы муници-

пального образования Славянский район от
9 декабря 2008 года № 4924 «О введении
отраслевой системы оплаты труда работни-
ков муниципальных образовательных уч-
реждений и муниципальных учреждений об-
разования муниципального образования
Славянский район» следующие изменения:

1.1 дополнить приложение к вышеуказан-
ному постановлению, изложив пункт 4.15
раздела 4 «Порядок и условия установле-
ния выплат компенсационного характера»
Положения об отраслевой системе оплаты
труда работников муниципальных образо-
вательных учреждений и муниципальных уч-
реждений образования муниципального
образования Славянский район в следую-
щей редакции:

«4.15 Специалистам муниципальных об-
разовательных учреждений и муниципаль-
ных учреждений образования, расположен-
ных в сельской местности или поселках го-
родского типа, к окладу (должностному ок-
ладу), ставке заработной платы устанавли-
вается выплата в размере 25 %».

1.2. изложить приложение № 9.1 к Поло-
жению об отраслевой системе оплаты тру-
да работников муниципальных образова-
тельных учреждений и муниципальных уч-
реждений образования муниципального
образования Славянский район в новой ре-
дакции (прилагается).

2. Руководителям муниципальных уч-
реждений дополнительного образования
детей спортивной направленности муни-
ципального образования Славянский рай-
он осуществлять оплату труда работников
учреждений в соответствии с изменения-
ми, утвержденными данным постановле-
нием.

3. Постановление главы муниципального
образования Славянский район от 5 марта
2009 года № 659 «О внесении изменений в
постановление главы муниципального об-
разования Славянский район 9 декабря
2008 года № 4924 «О введении отраслевой
системы оплаты труда работников муници-
пальных образовательных учреждений и му-
ниципальных учреждений образования му-
ниципального образования Славянский
район» считать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего
Постановления возложить на исполняющую
обязанности заместителя главы муници-
пального образования Славянский район
по социальным вопросам, начальника уп-
равления образованием О.В.Леус.

5. Постановление вступает в силу с 1 сен-
тября 2009 года.

В.ГОНЧАРОВ,
глава муниципального образования

Славянский район.

Примечания:
1. Виды спорта распределяются по

группам в следующем порядке:
— I группа видов спорта — все виды

спорта, включенные в программу Летних
и Зимних Олимпийских игр (дисциплины),
кроме игровых;

— II группа видов спорта — все игровые
виды спорта, включенные в программу
Летних и Зимних Олимпийских игр, а так-

же виды спорта, имеющие спортивные
международные объединения и получив-
шие признание Международного Олим-
пийского Комитета;

— III группа видов спорта — все другие
виды спорта (дисциплины), включенные
во Всероссийский реестр видов спорта.

Т.ЧЕРНЫХ,
заместитель начальника управления

образованием.

НОРМАТИВ
оплаты труда тренеров-преподавателей

за подготовку одного занимающегося

Этап спортивной
подготовки

Норматив оплаты труда
тренера-преподавателя за подготовку

одного занимающегося
(в процентах от ставки заработной платы)

Период обучения,
лет

I группа III группаII группа

Спортивно-
оздоровительный
Начальной подготовки

Учебно-тренировочный

Спортивного совер-
шенствования
Высшего спортивного
мастерства

Весь период

1 год обучения
свыше 1 года обучения
1—2 год обучения
свыше 2-х лет обучения
до года
свыше года
весь период

1

2
4
6
9

18
25
40

1

2
4
4
7

14
18
25

1

2
4
5
8

16
20
30

В целях уточнения и дополнения нор-
мативных правовых актов, регламен-
тирующих оказание платных меди-
цинских услуг населению в муници-
пальных учреждениях здравоохране-
ния муниципального образования
Славянский район, а также в связи с
изменением методики расчета тари-
фов на платные медицинские услуги
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. положение по организации оказания

платных медицинских услуг в муниципаль-
ных учреждениях здравоохранения муници-
пального образования Славянский район;

1.2. порядок использования средств, по-
ступивших от оказания платных медицинс-

ПОЛОЖЕНИЕ
по организации оказания платных медицинских услуг

в муниципальных учреждениях здравоохранения
муниципального образования Славянский район

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует от-

ношения между исполнителями и потребите-
лями платных медицинских услуг, определя-
ет порядок и условия, обязательные для сто-
рон при заключении и исполнении договора
по оказанию платных медицинских услуг в му-
ниципальных учреждениях здравоохранения
муниципального образования Славянский
район.

1.2. Основные термины, используемые в
настоящем Положении:

— платная медицинская услуга — дей-
ствие или совокупность необходимых, дос-
таточных, профессиональных действий, на-
правленных на удовлетворение потребнос-
тей потребителя в профилактике, диагнос-
тике, лечении болезней, реабилитации, а
также при родах и искусственном прерыва-
нии беременности, помощи при планирова-
нии семьи и репродукции человека, проте-
зировании, медико-психологических услу-
гах, оказываемых за плату;

— потребитель платных медицинских ус-
луг (физическое лицо) — гражданин, приоб-
ретающий или использующий медицинские
услуги;

— исполнитель — муниципальное учреж-
дение здравоохранения;

— заказчик — физическое дееспособное
лицо, являющееся стороной по договору на
оказание платных медицинских услуг, дей-
ствующее в своих интересах или в интере-
сах третьего лица и осуществляющее пла-
тежи по договору.

1.3. Настоящее Положение разработано в
соответствии с:

— основами законодательства Российс-
кой Федерации об охране здоровья граждан;

— Налоговым кодексом Российской Фе-
дерации;

— Гражданским кодексом Российской
Федерации;

— Законом Российской Федерации от
07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потре-
бителей»;

— Законом Российской Федерации от
28.06.1991 № 1499-1 «О медицинском стра-
ховании граждан в Российской Федерации»;

— постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 13.01.1996 № 27 «Об
утверждении Правил предоставления плат-
ных медицинских услуг населению медицин-
скими учреждениями»;

— приказом Минздравмедпрома Россий-
ской Федерации .от 29.03.1996 № 109 «О
правилах предоставления платных медицин-
ских услуг населению»;

— постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 01.09.2005

№ 546 «Об утверждении Правил оказания
медицинской помощи иностранным гражда-
нам на территории Российской Федерации»;

— приказом Минздрава Российской Фе-
дерации от 25.11.1993 № 280 «О порядке
оказания медицинской помощи гражданам
СНГ, другим гражданам бывшего СССР и
гражданам дальнего зарубежья»;

— Законом Краснодарского края «О Тер-
риториальной программе государственных
гарантий оказания гражданам Российской
Федерации бесплатной медицинской помо-
щи в Краснодарском крае.

1.4. Платные медицинские услуги населе-
нию предоставляются муниципальными уч-
реждениями здравоохранения в виде про-
филактической, лечебно-диагностической,
реабилитационной, протезно-ортопедичес-
кой и зубопротезной помощи.

1.5. Платные медицинские услуги гражда-
нам оказываются по их желанию на основа-
нии заключенных договоров с муниципаль-
ными учреждениями здравоохранения.

1.6. Муниципальные учреждения здраво-
охранения обязаны обеспечивать соответ-
ствие предоставляемых платных медицинс-
ких услуг населению требованиям, предъяв-
ляемым к методам диагностики, профилак-
тики и лечения, разрешенным на территории
Российской Федерации.

1.7. Деятельность муниципальных учреж-
дений здравоохранения по оказанию плат-
ных медицинских услуг физическим лицам,
по договорам с хозяйствующими субъекта-
ми любой формы собственности и по дого-
ворам в интересах

третьих лиц относится к коммерческой
деятельности и экономические показатели
от этой работы регулируются Налоговым
кодексом Российской Федерации.

1.8. Муниципальные учреждения здраво-
охранения обязаны вести статистический и
бухгалтерский учет результатов предостав-
ления платных медицинских услуг населе-
нию раздельно по основной деятельности и
платным медицинским услугам, составлять
требуемую отчетность и предоставлять ее в
порядке и сроки, установленные законами
и иными правовыми актами Российской Фе-
дерации.

1.9. Организационные вопросы при оказа-
нии платных услуг муниципальными учреж-
дениями здравоохранения Краснодарского
края регламентируются Законом Российс-
кой Федерации «О защите прав потребите-
лей» и настоящим Положением.

1.10. Отношения между исполнителем и
потребителем, в части неурегулированной
настоящим Положением, регламентируются
гражданским законодательством Российс-
кой Федерации.

1.11. Цены на платные медицинские услу-
ги, предоставляемые муниципальными уч-
реждениями здравоохранения физическим
лицам, утверждаются комиссией по ценооб-
разованию администрации муниципального
образования Славянский район.

Формирование цен на платные медицин-
ские услуги, оказываемые физическим ли-
цам, осуществляется в соответствии с «Ме-
тодикой формирования тарифов на платные
медицинские услуги, оказываемые муници-
пальными учреждениями здравоохранения
Краснодарского края физическим лицам»,
утвержденной департаментом здравоохра-
нения Краснодарского края и согласованной
с региональной энергетической комиссией
— департаментом цен и тарифов Красно-
дарского края.

1.12. Цены на платные медицинские услу-
ги, предоставляемые по договорам с орга-
низациями, учреждениями и предприятия-
ми определяются в соответствии со ст. 424
Гражданского кодекса Российской Федера-
ции (ч. 1) и ст. 40 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (ч. 1) по соглашению
сторон.

1.13. Контроль за организацией и каче-
ством выполнения платных медицинских ус-
луг населению, а также правильностью взи-
мания платы с населения осуществляет
главный врач муниципального учреждения
здравоохранения, а также в пределах своей
компетенции департамент здравоохранения
Краснодарского края и другие государ-
ственные ,муниципальные органы и органи-
зации, на которые в соответствии законами
и иными правовыми актами Российской Фе-
дерации возложена проверка деятельности
медицинских учреждений.

1.14. Перечень медицинских услуг, предо-
ставляемых муниципальными учреждения-
ми здравоохранения населению в качестве
платных, утверждается администрацией му-
ниципального образования Славянский рай-
он (приложение к разрешению).

Регламент деятельности работников уч-
реждения, занятых выполнением платных
услуг, должностные лица, ответственные за
организацию предоставления платных ме-
дицинских услуг, их качество, статистичес-
кий, бухгалтерский учет и отчетность утвер-
ждаются приказом главного врача муници-
пального учреждения здравоохранения.

1.15. Доход, полученный муниципальным
учреждением здравоохранения от предос-
тавления населению платных медицинских
услуг, распределяется в соответствии со
сметой доходов и расходов учреждения по
средствам, полученным от предпринима-
тельской и иной приносящей доход деятель-
ности, утвержденной в установленном по-
рядке.

Использование прибыли, полученной от
оказания платных услуг, производится в со-
ответствии с Порядком использования
средств, поступивших от оказания платных
медицинских услуг на основании сметы, ут-
вержденной главным врачом учреждения.

1.16. Расходование средств на заработ-
ную плату и премирование основного, вспо-
могательного и прочего персонала осуще-
ствляется в соответствии с разработанным
и утвержденным учреждением «Положени-
ем об оплате труда из средств, полученных
от предпринимательской деятельности»,
согласованным с профсоюзным органом.

1.17. Не допускается двойная оплата од-
ной и той же медицинской услуги из средств
обязательного медицинского страхования



15 сентября 2009 г.

№ /// (////) 9«Заря
Кубани» Официально

(или бюджетных средств) и за счет средств
потребителя платной услуги.

2. Условия предоставления платных
медицинских услуг
2.1. Муниципальные учреждения здраво-

охранения могут предоставлять за плату все
виды плановой, консультативной, диагнос-
тической и лечебной по мощи при условии
выполнения объемов медицинской помощи,
предусмотренных Территориальной про-
граммой государственных гарантий оказа-
ния гражданам Российской Федерации бес-
платной медицинской помощи в Краснодар-
ском крае, и мероприятий федеральных,
региональных целевых программ.

2.2. Муниципальные учреждения здраво-
охранения не вправе оказывать за плату ско-
рую медицинскую помощь при состояниях,
требующих срочного медицинского вмеша-
тельства (последствия несчастных случаев,
травм, отравлений и других состояниях и
заболеваниях).

2.3. Муниципальные учреждения здраво-
охранения вправе предоставлять физичес-
ким лицам виды медицинских услуг, предус-
мотренные лицензией.

Предоставление платной медицинской
помощи осуществляется на основании зак-
люченных договоров.

2.4. Муниципальные учреждения здраво-
охранения оказывают платные медицинские
услуги физическим лицам по специальному
разрешению администрации муниципально-
го образования Славянский район. Разре-
шение выдается решением администрации
муниципального образования Славянский
район, сроком, установленным на время
действия лицензии на осуществление меди-
цинской деятельности.

2.5. Муниципальные учреждения здраво-
охранения, оказывающие платную медицин-
скую помощь, обязаны соблюдать приори-
тетность выполнения объемов бесплатной
медицинской помощи по Территориальной
программе государственных гарантий (в со-
ответствии с подписанным главным врачом
гарантийным обязательством).

2.6. Оказание платных медицинских услуг
может осуществляться сотрудниками учреж-
дения, которым разрешено совмещение, за
счет интенсивности работы или в дополни-
тельное рабочее время.

2.7. В случаях, когда выполнение функци-
ональных обязанностей работника техноло-
гически и/или организационно связано с
совмещением работы по исполнению плат-
ных медицинских услуг, необходимуници-
пального образования утвердить перечень
должностей структурных подразделений,
которым разрешено совмещение работ по
основной деятельности с оказанием плат-
ных услуг (например, перечень должностей
стационара).

3. Информация об исполнителе и ока-
зываемых
услугах
3.1. Муниципальное учреждение здраво-

охранения обязано обеспечить граждан бес-
платной, доступной и достоверной инфор-
мацией, включающей в себя сведения о ме-
стонахождении учреждения (месте его госу-
дарственной регистрации), наименовании
учреждения, режиме работы, наличии ли-
цензии, перечне платных медицинских услуг
с указанием их стоимости, об условиях пре-
доставления и получения этих услуг, вклю-
чая сведения о льготах для отдельных кате-
горий граждан, а также адреса и телефоны
организации по защите прав потребителей
органа местного самоуправления, если та-
ковая имеется, и органа управления здра-
воохранением, осуществляющего контроль.
деятельности муниципального учреждения
здравоохранения.

Указанная информация должна разме-
щаться в доступном для обозрения месте, в
наглядной и доступной форме.

3.2. В случае временного приостановле-
ния деятельности муниципального учрежде-
ния здравоохранения для проведения сани-
тарных, ремонтных и иных мероприятий, ис-
полнитель обязан информировать потреби-
теля о дате приостановления и дате возоб-
новления оказания платных медицинских
услуг, а также о возможности получения
платных медицинских услуг в другом учреж-
дении здравоохранения.

3.3. Исполнитель обязан своевременно,
до заключения договора, предоставить за-
казчику необходимую и достоверную ин-
формацию о медицинской помощи, предо-
ставляемой гражданам бесплатно в рамках
Программы государственных гарантий ока-
зания гражданам Российской Федерации
бесплатной медицинской помощи, мероп-
риятий федеральных, и краевых целевых
программ.

4. Порядок заключения договоров,
предоставления платных медицинских
услуг и их оплаты
4.1. Предоставление платных медицинс-

ких услуг оформляется договором, которым
регламентируются условия и сроки их полу-
чения, гарантии качества, порядок расчетов,

(Продолжение. Начало на /-й стр.)

права, обязанности и ответственность сто-
рон.

4.2. Исполнитель обязан предоставлять
потребителю для ознакомления образцы
договоров (других документов) об оказании
медицинских услуг.

4.3. Договор на предоставление платных
медицинских услуг заключается в письмен-
ной форме и должен содержать следующие
сведения:

— наименование и местонахождение
(юридический адрес) муниципального уч-
реждения здравоохранения (исполнителя);

— фамилия, имя, отчество, телефон и ад-
рес заказчика;

— предмет договора (наименование и пе-
речень оказываемых услуг);

— стоимость услуг, сроки и порядок их
оплаты;

— сроки оказания услуг;
— должность, фамилия, имя, отчество за-

конного представителя исполнителя, его
подпись, а также подпись заказчика;

— другие необходимые данные, связан-
ные со спецификой оказываемых услуг.

Договор составляется в двух экземплярах,
один из которых находится у исполнителя,
другой — у заказчика.

4.4. Заказчик вправе требовать предостав-
ления услуг надлежащего качества, сведе-
ния о квалификации и сертификации специ-
алистов, о расчете стоимости оказанной ус-
луги.

4.5. Исполнитель обязан оказывать меди-
цинскую услугу, определенную договором,
с использованием собственных лекарствен-
ных средств, расходных материалов, изде-
лий медицинского назначения, медицинс-
кой техники, если иное не предусмотрено
договором.

4.6. Исполнитель не вправе без согласия
заказчика оказывать дополнительные услу-
ги за плату, а также обуславливать оказание
одних услуг обязательным исполнением
других.

4.7. Заказчик вправе отказаться от опла-
ты оказанных без его согласия услуг, а если
они уже оплачены — потребовать возврата
уплаченных за них сумм.

4.8. Заказчик обязан оплатить стоимость
предоставляемой медицинской услуги, а
также выполнять требования, обеспечиваю-
щие качественное предоставление платной
медицинской услуги, включая сообщение
необходимых для этого сведений.

4.9. Заказчик имеет право непосредствен-
но знакомиться с медицинской документа-
цией, отражающей состояние его здоровья,
и получать консультации у других специали-
стов. По требованию пациента (или его за-
конного представителя) ему предоставляют-
ся копии медицинских документов, отража-
ющих состояние его здоровья, если в них не
затрагиваются интересы третьей стороны.

По требованию заказчика исполнитель
обязан предоставить справку об оказанной
услуге и ее стоимости.

4.10. Информация, содержащаяся в меди-
цинских документах пациента (о факте об-
ращения за медицинской помощью, состо-
янии здоровья, диагнозе и иные сведения,
полученные при обследовании и лечении)
составляют врачебную тайну и может пре-
доставляться без согласия пациента только
по основаниям, предусмотренным законо-
дательством Российской Федерации об ох-
ране здоровья граждан.

4.11. Если оказание медицинских услуг
пациенту требует производства и (или) при-
менения лекарственных средств, расходных
материалов, изделий медицинского назна-
чения, медицинской техники, исполнитель
по требованию заказчика обязан предоста-
вить ему сведения о необходимых и исполь-
зуемых при оказании данных услуг лекар-
ственных средствах, расходных материалах,
изделиях медицинского назначения, в том
числе о сроках их годности (гарантийных
сроках).

4.12. Расчеты с населением за предостав-
ление платных услуг осуществляются муни-
ципальными учреждениями здравоохране-
ния с применением контрольно-кассовых
машин или квитанций (бланков, являющих-
ся документами строгой отчетности, утвер-
жденных в установленном порядке).

Муниципальные учреждения здравоохра-
нения обязаны выдать потребителю кассо-
вый чек или второй экземпляр квитанции
(бланка строгой отчетности), подтверждаю-
щие прием наличных денег.

5. Ответственность исполнителя плат-
ных медицинских услуг
5.1. В соответствии с законодательством

Российской Федерации муниципальные уч-
реждения здравоохранения несут ответ-
ственность перед потребителем за неиспол-
нение или ненадлежащее исполнение усло-
вий договора, несоблюдение требований,
предъявляемых к методам диагностики,
профилактики и лечения, разрешенным на
территории Российской Федерации, а так-
же в случае причинения вреда здоровью и
жизни потребителя.

5.2. Потребители, пользующиеся платны-
ми медицинскими услугами, вправе

(Окончание на //// стр.)

ПЕРЕЧЕНЬ
платных медицинских услуг, оказываемых

в МУ «Славянская центральная районная больница»

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

По утвержденному

прейскуранту

Стоимость

Осмотр

Осмотр

Осмотр

Осмотр

Осмотр

Анализ

Исследование

1 койко-день

1 койко-день

1 койко-день

1 койко-день

1 койко-день

1 койко-день

1 койко-день

1 койко-день

1 койко-день

Осмотр

Осмотр

Осмотр

Осмотр

Осмотр

1 койко-день

1 койко-день

1 бикс

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Проведение медицинского освидетельствования водителей при прохождении

медико-транспортной комиссии

Проведение медицинского освидетельствования граждан на право приобретения

оружия

Проведение флюорографического исследования

Проведение профосмотра лиц, имеющих оружие с выдачей справки о годности

в психиатрическом кабинете

Проведение профосмотра лиц, имеющих оружие с выдачей справки о годности

в наркологическом кабинете

Проведение иммуноферментного анализа по выявлению антител к вирусам

гепатитов «В» и «С»

Обследование граждан на СПИД и ВИЧ-инфекцию

Лечение в терапевтическом отделении иностранных граждан

Лечение в урологическом отделении иностранных граждан

Лечение в гинекологическом отделении иностранных граждан

Лечение в травматологическом отделении иностранных граждан

Лечение в педиатрическом отделении иностранных граждан

Лечение в инфекционном отделении иностранных граждан

Лечение в отоларингологическом отделении иностранных граждан

Лечение в родильном отделении иностранных граждан

Лечение в офтальмологическом отделении иностранных граждан

Проведение предварительных и периодических медицинских осмотров работников

работающих во вредных (опасных) условиях труда

Проведение предварительных и периодических медицинских осмотров декретиро-

ванных работников

Проведение предрейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств

Проведение предрейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств

на алкогольное опьянение

Проведение предрейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств

на наркотическое опьянение *

Лечение в неврологическом отделении иностранных граждан

Лечение в хирургическом отделении иностранных граждан

Стерилизация биксов

Обследование граждан в период постановки на воинский учет и призыва на воинскую

службу (общий анализ мочи,крови,ЭКГ,флюорография)

Оказание медицинской помощи военнослужащим, сотрудникам ОВД и других

силовых структур

Прививка против гриппа (включая стоимость вакцины)

Прививка против дизентерии (включая стоимость вакцины)

Прививка против дизентерии (включая стоимость вакцины)

Прививка против гепатита «А»

Прививка против лептоспироза (действует в 2008 г.)

Единица
измеренияНаименование

И.ЗИБОРОВА,
главный врач МУ «Славянская ЦРБ».

предъявлять требования о возмещении
убытков, причиненных неисполнением ИЛИ
ненадлежащим исполнением условий дого-
вора, возмещении ущерба в случае приме-
нения вреда здоровью и жизни, а также о
компенсации за причинение морального
вреда в соответствии с законодательством
Российской Федерации и настоящим Поло-
жением.

5.3. При несоблюдении муниципальным
учреждением здравоохранения обяза-
тельств по срокам исполнения услуг потре-
битель вправе по своему выбору:

— назначить новый срок исполнения ус-
луги;

— потребовать исполнения услуги другим
специалистом;

— потребовать уменьшения стоимости
предоставленной услуги;

— расторгнуть договор и потребовать воз-
мещения убытков.

Нарушение установленных договором
сроков исполнения услуг должно сопровож-
даться выплатой потребителю неустойки в
порядке и размере, определяемых законо-
дательством Российской Федерации.

По соглашению (договору) сторон указан-
ная неустойка может быть выплачена за счет

уменьшения стоимости предоставленной
медицинской услуги, предоставления по-
требителю дополнительных услуг без опла-
ты, возврата части ранее внесенного аван-
са.

5.4. Претензии и споры, возникшие меж-
ду потребителем и муниципальным учреж-
дением здравоохранения, разрешаются по
соглашению сторон или в суде в порядке
предусмотренном Законодательством Рос-
сийской Федерации.

5.5. Муниципальное учреждение здраво-
охранения освобождается от ответственно-
сти за неисполнение или ненадлежащее ис-
полнение обязательств по договору оказа-
ния услуг, если неисполнение или ненадле-
жащее исполнение им своих обязательств
произошло вследствие непреодолимой
силы, а также по иным основаниям, предус-
мотренным законом.

5.6. За невыполнение настоящего Поло-
жения муниципальное учреждение здраво-
охранения в порядке установленном дей-
ствующим законодательством может быть
лишено лицензии или права предоставления
населению платных медицинских услуг.

И.ЗИБОРОВА,
главный врач МУ «Славянская ЦРБ».



15 сентября 2009 г.

№ /// (////)10 «Заря
Кубани»Официально

Выпуск подготовлен отделом по взаимодействию с общественностью и СМИ администрации муниципального образования Славянский район.
Сайт администрации www.slavyansk.ru

(Окончание. Начало на /-й стр.)

И.МАНТУЛИН,
главный врач МУ «Стоматологическая поликлиника».

Стоимость
Единица

измеренияНаименование

Снятие слепков силиконовой массой для М/К

Изоляция торуса или экзостоза в базисе протеза

Перебазировка пластмассового базиса

Коррекция протеза, изготовленного в другом лечебном учреждении

Консультация

Консилиум врачей (3 врача и более)

Изготовление протезов на дому

Снятие слепков разовой ложкой (1ложка)

Снятие слепков массой полиэфирной для высокоточных конструкций (1зуб)

Небная пластинка с обтуратором

Проводниковая инфильтрационная анестезия

Рентгенография зуба (детальный снимок)

Цементировка штампованно-паянной коронки

Цементировка литых коронок (1 коронка)

Фиксация коронок на временный цемент

Изготовление накладки окклюзионной (лапки)

Напыление нитридом титанаКоронка,литой зуб, фасетка

Кламмер

Бюгель

Армировка

Лечение периодонтита
Пломбирование 1-го канала импортным пломбировочным материалом

Наложение пломбы из композита химического отверждения

Наложение пломбы из композита светового отверждения

Проводниковая анестезия импортным анестетиком

Рентгенография 1-го зуба

Электрофорез корневого канала (1 сеанс)

Лечение пульпита
Пломбирование 1-го канала импортным пломбировочным материалом

Наложение пломбы из композита химического отверждения

Наложение пломбы из композита светового отверждения

Проводниковая анестезия импортным анестетиком

Восстановление формы зуба
Восстановление формы зуба при отсутствии твердых тканей до 1/2 коронки зуба

Проводниковая анестезия импортным анестетиком

Лечение пародонтита
Удаление назубных отложений с помощью УЗ аппаратуры (не менее 5 зубов)

Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: орошение

Медикаментозное лечение пародонтальных канов: апликадия

Медикаментозное лечение пародонтальных карманов: повязка

Проводниковая анестезия импортным анестетиком

Лечение кариеса
Наложение лечебной прокладки при глубоком кариесе

Наложение пломбы из композита химического отверждения

Наложение пломбы из композита светового отверждения

Проводниковая анестезия импортным анестетиком

Консультация

Распломбировка 1 -го корневого канала

Фиксация штифта

Облицовка зуба

Лечение гиперестезии

Взятие материала на исследование

Шинирование зубов с применяем стекловолоконных материалов

Трепанация зуба, искусственной коронки

Реставрация 1 фасетки фотополимером

Восстановление формы зуба при отсутствии коронковой части

Хирургическая стоматология
Удаление зуба простое

Удаление зуба сложное

Резекция верхушки корня

Удаление кисты

Кюретаж пародонтальных карманов

Проводниковая анестезия импортным анестетиком

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

-
Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

-
Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

-
Процедура

Процедура

-
Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

-
Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

-
Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

Процедура

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

-
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
-

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

-
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
-

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

-
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
По утвержденному

прейскуранту
-

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

ПЕРЕЧЕНЬ
платных медицинских услуг,

оказываемых в МУ «Стоматологическая поликлиника»

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

По утвержденному
прейскуранту

Стоимость

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Услуга

Изготовление съемного протеза с одним пластмассовым зубом

Изготовление съемного протеза с двумя пластмассовыми зубами

Изготовление съемного протеза с тремя пластмассовыми зубами

Изготовление съемного протеза с четырьмя пластмассовыми зубами

Изготовление съемного протеза с пятью пластмассовыми зубами

Изготовление съемного протеза с шестью пластмассовыми зубами

Изготовление съемного протеза с семью пластмассовыми зубами

Изготовление съемного протеза с восьмью пластмассовыми зубами

Изготовление съемного протеза с девятью пластмассовыми зубами

Изготовление съемного протеза с десятью пластмассовыми зубами

Изготовление съемного протеза с 1 Пластмассовыми зубами

Изготовление съемного протеза с 12 пластмассовыми зубами

Изготовление съемного протеза с 13 пластмассовыми зубами

Изготовление съемного протеза с 14 пластмассовыми зубами,

Замена или установка 1-го дополнительного зуба из пластмассы

Замена или установка 2-х дополнительных зубов из пластмассы

Замена или установка 3-х дополнительных зубов из пластмассы

Изготовление мягкой прокладки к пластмассовому базису

Изготовление индивидуальной жесткой ложки

Изготовление кламмера гнутого одноплечевого

Изготовление дуги верхней или нижней челюсти бюгельного протеза

Изготовление зуба литого в составе бюгельного рротеза

Изготовление зуба литого с фасеткой из пластмассы в составе бюгельного
протеза
Изготовление кламмера опорно-удерживающего

Замена втулки аттачмена системы От-Кап

Изготовление седла(сетки) для крепления с базисной пластмассой

Спайка деталей серебряным припоем

Изготовление пластмассового пилота

Комплект импортных зубов

Изготовление коронки штампованной стальной восстановительной

Изготовление коронки штампованной стальной, бюгельной

Изготовление коронки штампованной с пластмассовой облицовкой

Изготовление коронки пластмассовой (или композиционной)

Изготовление коронки литой из стали нержавевеющей

Изготовление коронки литой из стали с пластмассовой облицовкой

Изготовление коронки литой из стали КХС

Изготовление коронки литой (или зуба литого) облицованного композитным
импортным материалом
Изготовление зуба литого из стали для штампованного паяного мостовидного
протеза
Изготовление зуба литого из стали с пластмассовой фасеткой для штампованного
паяного мостовидного протеза
Изготовление зуба литого из КХС в составе литого мостовидного протеза

Изготовление зуба литого из КХС в фасеткой в составе литого мостовидного
протеза
Изготовление зуба пластмассового в несъемном протезе из пластмассы

Изготовление зуба литого штифтового из КХС

Изготовление лапки в мостойидном протезе для увеличения площади спайки

Изготовление вкладки культевой литой со штифтом не прямым методом

Восстановление пластмассовой облицовки (1 фасетки) в полости рта

Спайка стальных протезов

Изготовление коронки металлокерамической, зуба металло-керамического

Телескопическая коронка (пара)

Изготовление коронки или зуба литого облицованного композитным импортным
материалом
Устранение 1 перелома базиса в пластмассовом протезе

Устранение 2 переломов базиса в пластмассовом протезе

Снятие старой коронки штампованной

Снятие слепков слепочной массой алгинатного ряда

Изготовление диагностических моделей (одна пара)

Замена или установка, или перенос кламмера

Замена или установка двух кламмеров

Аттачмены От-Кап отечественные

Единица
измеренияНаименование


